
ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE
DE PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea achizifionarea Servicii de repara{ie a sistemului electric in institu{iile
subordonate pe parcursul anului 2022

prin procedura de achizi{ie Cererea Ofertelor de Prefuri

l. Denumirea autoriti{ii contractante: Direc{ia Educafie, Tineret qi Sport sectorul Riqcani

2. IDNO: 1007601009716

3. Adresa: mun.Chiqiniuo str.Kiev 5a

4. Numfirul de telefon lfaxz 022 44 53 87 | 022 44 13 29

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: dets riscani@,mail.ru

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia
de atribuire: documenta(iu de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau c[ achizifia implici o alti
formi de achizi{ie comuni): Institu{ie Bugetard. :

8. Cumpflritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ileo si

9. ln cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
l) Pentru fiecare lot in parte;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii qi condifiile de livrare solicitafi: la solicitarea AC - din 01.03.2022 pind la
31.12.2022.

12. Termenul de valabilitate a contractului:31 decembrie2022,

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu se aplici

14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu puteie de
lege sau al unor acte administrative (dupI caz): nu se aplici

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ate)
cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile solicitate (DUAE, documentalie):

rticioe la nrocedura de ac. ie nrivind livrarea/ tarea urmltoarelor bunurVservicii:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/serviciilor
/luctlrilor sblicitate:

Uhitat
rea,de.
,fniSuf
':illi.A,:r:'.:

50800000-3
Servicii de repara{ie a

sistemului electric Buc I

Serviciile vor fi acordate pe parcursul
anului 2022 la solicitarea autoritAtii
contractante.
Conform caietului de sarcini.

250000,00

Valoarea estimativd totalS: 250000.00 lei



DUAE Conform formularului. Prezentarea oricdrui alt
formular DUAE decdt cel solicitat de c6tre
autoritatea contractantS, poate servi ca temei de
descalificare. Obligatoriu semnarea prin
semnf,fura electronica.

Obligatoriu

2 Devizele selective F3.5.7 Original - cu semndtura electronic[ a OE Obligatoriu

J
Garanlia pentru ofertd
1% FARA TVA

VALABILA 60 ZILE

Oferta va fi inso{itd de o Garanlie pentru ofertf,
de l%o (emisd de o bancd comerciald) conform
anexei nr.9 incdrcate sau prin transfer la contul
autoritdfii contractante incdrcatd in SIA RSAP,
conform urmdtoarelor date bancare conform
rechizitelor:
BeneJiciarul pldlii: Direclia Educayie, Tineret Si
Sport al sectorului Riscani
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor -
Trezoreria de Stat
Codul fiscat : 1007601 009716
C ontul de de cont ar e/tr ez or er i al :

MD86TRPCDV5l 841 OAOO782AA
Contul bqncqr: 226614
cu notct "Pentru setul documentelor de ."

atribuire" sau "Pentru gqrqnlia pentru ofertd la
Cererea Ofertelor de Preluri nr. _ din _"
Obligatoriu semnqrea prin semndtura
electronica.

Oblisatoriu

4
Cerere de participare Conform anexei nr.7 incdrcat ln SIA RSAP -

Confirmat prin aplicarea semndfurii electronice
Oblieatoriu

5
Declarafie privind valabilitatea ofertei Conform anexei nr.8 tncdrcat in SIA RSAP -

Confirmat prin aplicarea semndfurii electronice Obligatoriu

6
Experienfd nu mai pu{in de 3 ani in domeniul
serviciilor care urmeazd a fi contractate

Conform anexei nr.l2 furcf,rcat ln SIA RSAP -
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice.

Obligatoriu

7 Dovada inregistrdrii persoanei juridice, tn
conformitatecu prevederile legale din fara in
care ofertantul este stabilit

CertificaVdecizie de lnregistrare a ?ntreprinderii
/EXTRAS din Registrul de Stat al persoanelor
juiidice - Original, confirmatd cu semndtura
electronicd a OE

Obligatoriu

8 Certificat de efectuare sistematicd a plA1ii
impozitelor c6ffe Bugehrl Public Na{ional

Original Certificatului de tip CC 04 AE eliberat
de Serviciul Fiscal de Stat cu semnAiura
electronicd a Operatorul economic

Obligatoriu

9 Certificat de existen{5 a conturilor bancare Original - cu semndtura electronicd a Operatorul
economic

Obligatoriu

l0 Certificat de tnregistrare a laboratorului
electrotehnic/contract subantreprizd

Original - cu semndtura electronicl a Operatorul
economic

Obligatoriu

l1 Declaralia privind personalul angajat in
ultimele l2 luni (Conform anexei nr.14)

Asigurarea cu personal de specialitate in
domeniul electroenergetic cu certificat de
atestare tehnico-profesionalS cel pu{in 2
specialiqti cu gradul de calificare nu mai mic de
3 gi un specialist cu gradul de specializare 4.
Total personal nu mai pulin de 8 - originalul -
confirmat cu semnf,tura electronicd a
operatorului economic.

Obligatoriu

lz Prezentarea datelor de contact a operatorului
telefonic pentru receptrionarea comenzilor in
regim non-stop

Original ' cu semnatura electronicd a Operatorul
economic

Obligatoriu



1a
IJ Declaratia privind asigurarea serviciilor

contractate f6rd intirziere si in termeni cit mai
restingi.

Original - cu semn[tura electronicd a Operatorul
economic

Obligatoriu

t4

Garan{ia de buna execu}ie 57o din suna
contractului cu TVA.

La semnarea contractuluio OE desemnat
cigtigitor - prezintd Garanlia de bund execulie
ordin de platd transfer la contul autoritifii
contractante / emisd de o bancd comercialf,
Conform anexei nr. 10, conform urmf,toarelor
date bancare: Beneficiarul pldtrii: DETS
s.ni$CeNt Denumirea Bdncii: Ministerul
Finantelor - Trezoreria de Stat Codul fiscal:
1007601009716 rBAN:
MD86TRPCDV51 8410A00782AA cu nota
"Garan{ia de bund executie la Cererea Ofertelor
de Prefuri m. _ din
original - cu semndtura electronicl a

oneratorului economic.

Obligatoriu

15
DECLARATIE
privind confirmarea identitAtii beneficiarilor
efectivi si neincadrarea acestora in situalia
condamn6rii pentru participarea la activitIfi
ale unei organizaiii sau grupEri criminale,
penfiu coruptie. fraudd si/sau spdlare de bani.

Original. Confi rmat prin semnf,tura ofertantului.
obligatoriu semnarea prin semnf,tura electronica.
APROBAT prin Ordinul Ministrului Finanlelor
nr.l45 din 24 noiembrie2020
in termen de 5 zile dupd primirea scrisoarei de
instiintare.

Obligatoriu
pentru OE
ciqtig[tor

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita(iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu se apnci

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licita{ia electronicE): 3 runde, pasul minim
0,40 ,

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu se aplici

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preful cel mai scizut;

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum gi

e le or:

Nr. d/o

nu se aplica

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- p0ni la: [ora exactdllnformafia o glsi{i in SIA RSAP

- pe: [datallnformafia o glsi{i in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor ji depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofe rte I e inti rziate v o r Ji r esp ins e.

25. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestord au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP',



26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romini

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplici

(se specificI denumirea proiectului qi/sau programului)

28. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Nalionald pentru Sola(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun, Chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i Sfhnt nr.124 (et.4), MD 2001;
T e UF ax/email : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, c o ntes tatii@pns c. md

29. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (daci este

cazul): nu se aplici

30. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: nu

se aplicfl

31. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupl cazrprecizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anun(: nu a fost publicat anun{ de inten(ie

32. Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare: 11.02.2022

33. In cadrul nrocedurii de achizitie publici se va utilizalaccepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

oarticinare
Se accepti

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Nu se acceptd

oldtile electronice Nu se accepti

34. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici

(se specific6 sau nu)

35. Alte informa{ii relevante: t, '4/

Conducdtorul grupului de lucru:


